

IST. TECN. SUPER.TECNOL.INDUST.CREATIVE

Bilancio di esercizio al 31-12-2023

Dati anagrafici	
Sede in	PIAZZALE MACRELLI 100 47521 CESENA (FC)
Codice Fiscale	03913590406
Numero Rea	FO 324754
P.I.	03913590406
Capitale Sociale Euro	481.665
Forma giuridica	Fondazione
Settore di attività prevalente (ATECO)	Istruzione e formazione tecnica superiore (IFTS) (85.41.00)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2023	31-12-2022
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	125.700	74.000
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	5.861	2.059
II - Immobilizzazioni materiali	99.714	72.457
III - Immobilizzazioni finanziarie	4.403	4.403
Totale immobilizzazioni (B)	109.978	78.919
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	1.365.000	48.000
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	329.466	1.334.102
imposte anticipate	10.383	10.383
Totale crediti	339.849	1.344.485
IV - Disponibilità liquide	1.075.312	376.451
Totale attivo circolante (C)	2.780.161	1.768.936
D) Ratei e risconti	10.121	37.326
Totale attivo	3.025.960	1.959.181
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	481.665	395.144
VI - Altre riserve	2	1
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(117.915)	(107.315)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	6.841	7.721
Totale patrimonio netto	370.593	295.551
B) Fondi per rischi e oneri	43.260	43.260
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	25.824	30.138
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.547.174	1.551.123
esigibili oltre l'esercizio successivo	39.109	39.109
Totale debiti	2.586.283	1.590.232
Totale passivo	3.025.960	1.959.181

Conto economico

31-12-2023 31-12-2022

Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.007.669	1.771.111
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	1.317.000	24.000
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	1.317.000	24.000
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	8.525	7.900
altri	54.447	133.561
Totale altri ricavi e proventi	62.972	141.461
Totale valore della produzione	2.387.641	1.936.572
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	6.752	5.882
7) per servizi	1.975.295	1.623.763
8) per godimento di beni di terzi	176.216	107.810
9) per il personale		
a) salari e stipendi	93.173	87.617
b) oneri sociali	46.638	25.863
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	7.295	9.740
c) trattamento di fine rapporto	7.243	9.740
e) altri costi	52	-
Totale costi per il personale	147.106	123.220
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	16.545	17.518
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.566	3.470
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	14.979	14.048
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	1.490	6.728
Totale ammortamenti e svalutazioni	18.035	24.246
14) oneri diversi di gestione	28.502	34.130
Totale costi della produzione	2.351.906	1.919.051
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	35.735	17.521
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	56	16
Totale proventi diversi dai precedenti	56	16
Totale altri proventi finanziari	56	16
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	16.422	7.197
Totale interessi e altri oneri finanziari	16.422	7.197
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(16.366)	(7.181)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	19.369	10.340
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	12.528	2.619
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	12.528	2.619
21) Utile (perdita) dell'esercizio	6.841	7.721

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio è stato redatto in modo conforme alle disposizioni del codice civile e si compone dei seguenti documenti: 1) Stato patrimoniale; 2) Conto economico; 3) Nota integrativa. Il bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2023 corrisponde alle risultanze di scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto in conformità agli art. 2423 e seguenti del codice civile. Il bilancio di esercizio viene redatto con gli importi espressi in euro. In particolare, ai sensi dell'art. 2423, ultimo comma, c. c.:

- lo stato patrimoniale e il conto economico sono predisposti in unità di euro. Il passaggio dai saldi di conto, espressi in centesimi di euro, ai saldi di bilancio, espressi in unità di euro, è avvenuto mediante arrotondamento per eccesso o per difetto in conformità a quanto dispone il Regolamento CE;
- i dati della nota integrativa sono espressi in migliaia di euro.

Attività svolte

Durante l'esercizio l'attività si è svolta regolarmente; non si sono verificati fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale ed a causa dei quali si sia dovuto ricorrere alle deroghe di cui all'art. 2423, comma 5, codice civile. Non si segnalano, inoltre fatti di rilievo la cui conoscenza sia necessaria per una migliore comprensione delle differenze fra le voci del presente bilancio e quelle del bilancio precedente.

Criteri di formazione

Si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono azioni o quote di società controllanti possedute dalla fondazione anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla fondazione, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge (crediti e debiti tributari tra loro compensati, contributi pubblici iscritti a riduzione del valore dell'immobilizzazione, utili e perdite su cambi indicati alla voce 17-bis del Conto Economico, imposte anticipate e differite incluse nella voce 20 del Conto Economico), sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione, come richiesto dall'art. 2423 ter, sesto comma C.C.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2023 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Principi di redazione

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza sono stati derogati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

Criteri di valutazione applicati

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Le lavorazioni straordinarie su beni di terzi sono iscritte nell'attivo dello stato patrimoniale al costo di acquisto comprensivo degli eventuali oneri accessori di diretta imputazione e l'ammortamento è calcolato in quote costanti in cinque anni.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Materiali

Le immobilizzazioni materiali iscritte al valore dei conferimenti eseguiti dai soci fondatori in sede di ingresso nella fondazione non sono ammortizzate in quanto la fondazione non ha sostenuto alcun costo da ripartire su più esercizi e pertanto la presenza di quote di ammortamento nel conto economico altererebbe la misurazione del reddito. Le altre immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Nel costo dei beni non è stata imputata alcuna quota di interessi passivi. I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono addebitati integralmente al conto economico. I beni strumentali di modesto costo unitario inferiore al Euro 516,46 e di ridotta vita utile sono completamente ammortizzati nell'esercizio di acquisizione.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Tipo Bene	% Ammortamento
Impianti e macchinari	{15}%
Macchine uff. elettroniche	{20}%
Altri beni	{20}%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Non sono state effettuate rivalutazioni discrezionali o volontarie e le valutazioni effettuate trovano il loro limite massimo nel valore recuperabile, oggettivamente determinato, dell'immobilizzazione stessa.

Le immobilizzazioni acquistate a titolo gratuito sono iscritte al presumibile valore di mercato aumentato dei costi sostenuti o da sostenere per inserire durevolmente e utilmente i cespiti nel processo produttivo.

Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

I crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui sono stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio. Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS).

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;

Il debito per imposte è rilevato alla voce Debiti tributari al netto degli acconti versati, delle ritenute subite e, in genere, dei crediti di imposta.

Riconoscimento ricavi

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

Altre informazioni

La Fondazione come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo.

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Il conto associati c/sottoscrizione rappresenta il valore della quota annuale dei conferimenti in denaro sottoscritti dai soci partecipanti alla Fondazione, ma non ancora effettivamente conferiti.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti per versamenti dovuti e richiamati	0	0	0
Crediti per versamenti dovuti non richiamati	74.000	51.700	125.700
Totale crediti per versamenti dovuti	74.000	51.700	125.700

Si evidenzia di seguito il dettaglio del conto che si estinguerà nel momento in cui avverrà l'effettivo conferimento da parte dei soci.

	Quota in Denaro	Beni, servizi e utilità	Totale
Ceramica Gatti 1928 snc - Imola - dal 28/10/2013 - disdetta PEC DEL 14/03/23	2.000,00	-	2.000,00
EON REALITY ITALIA Srl- 30/07/19 - SOCIO ESCLUSO IL 16/6/2021 da Cons.Ind.	3.000,00	-	3.000,00
Società SACMI Imola sc - Imola - socio dal 28/10/2013	1.000,00	-	1.000,00
Fond.ne ENAIP FO-CESENA - Forlì -Cesena - socio dal 4/02/2015	500,00	-	500,00
VEM SISTEMI SpA -Forlì socio dal 24/3/16	1.000,00	-	1.000,00
CNA (ECIPAR Soc.Cons. a rl) - socio dal 21/7/16	500,00	-	500,00
Nuova Didactica Scarl - socio dal 26/4/2017	1.500,00	-	1.500,00
I.F.O.A. - socio dal 19/04/2017	6.000,00	-	6.000,00
FORMODENA soc.cons.a rl - socio dal 1/10/18	500,00	-	500,00
Dinamica Media Srl - socio dal 2/10/18	3.500,00	-	3.500,00
Staffjersey srl -socio dal 28/11/18	500,00	-	500,00
MAGGIOLI SpA socio dal 30/07/19	-	1.000,00	1.000,00
DMA srl - socio dal 30/07/19	-	1.000,00	1.000,00
FastcodeCONSULTING Srl- socio dal 30/07/19	-	1.000,00	1.000,00
ASSA srl -socio dal 30/07/19	-	3.000,00	3.000,00
FUTURA Soc.Consortile a r.l. -socio dal 30/07/19	3.000,00	-	3.000,00
ALEXIDE SRL - socio dal 29/01/2020	1.500,00	-	1.500,00
TOUHLABS srls - socio dal 22/6/2020	-	500,00	500,00

	Quota in Denaro	Beni, servizi e utilità	Totale
NEWTEAM Srl - socio dal 22/6/2020	1.500,00	-	1.500,00
CENTRO FORMAZIONE INNOVAZIONE SRL - socio dal 25/11/2020	3.000,00	-	3.000,00
OPEN1 SRL - socio dal 25/11/2020	2.000,00	-	2.000,00
DEMETRA FORMAZIONE Srl - socio dal 16/06/2021	2.000,00	-	2.000,00
IST.SUP.FRANCESCO ALBERGHETTI - socio dal 16/06/2021	-	12.000,00	12.000,00
ABM WORK Srl - socio dal 2/12/2021	1.000,00	-	1.000,00
UNITEC SPA - socio dal 2/12/2021	1.000,00	-	1.000,00
HORSA Spa - socio dal 2/12/2021	-	2.000,00	2.000,00
IMOLA INFORMATICA SpA - socio dal 2/12/2021	1.000,00	-	1.000,00
ANTREEM Srl - socio dal 2/12/2021	2.000,00	-	2.000,00
JUMP GROUP Srl - socio dal 2/12/2021	1.000,00	-	1.000,00
F.NE ALDINI VALERIANI - socio dal 2/12/2021	2.000,00	-	2.000,00
IMI XR ACADEMY Srl socio dal 2/12/2021	1.000,00	1.000,00	2.000,00
BOOKMARK Srl - socio dal 2/12/2021	1.000,00	-	1.000,00
APPLIED Srl - socio dal 2/12/21	2.000,00	-	2.000,00
OFFICINA DIGITALE S.c a rl - socio dal 2/12/21	1.000,00	-	1.000,00
FASHION RESEARCH ITALY FONDAZIONE - socio dal 2/12/21	-	4.000,00	4.000,00
CRIF SpA - socio dal 2/12/21	2.000,00	-	2.000,00
IPSIA Vallauri- socio dal 2/12/21	4.000,00	-	4.000,00
GPI Spa - socio dal 13 giugno 2022	1.000,00	-	1.000,00
MPDA ops (ente di formazione) - socio dal 13 giugno 2022	-	4.000,00	4.000,00
Confartigianato Bologna (accordo con Garavini)- socio dal 13 giugno 2022 - CNA -	1.000,00	-	1.000,00
Be Open srl - socio dal 13 giugno 2022	-	2.000,00	2.000,00
Polo Digitale Srl - socio dal 13 giugno 2022	1.000,00	-	1.000,00
FORM.ART Soc. Cons a rl - socio dal 13 giugno 2022	2.000,00	-	2.000,00
JERA Srl - socio dal 13 giugno 2022	-	2.000,00	2.000,00
GREEN TEAM IT Srl - socio dal 13 giugno 2022	2.000,00	1.000,00	3.000,00
IUNGO SPA - socio dal 13 giugno 2022	1.000,00	-	1.000,00
FONDAZIONE UNICAMPUS SAN PELLEGRINO - socio dal 13 giugno 2022	2.000,00	-	2.000,00
MEDHIARTIS Srl - socio dal 13 giugno 2022	2.000,00	-	2.000,00
MEDHIT SRL - socio dal 13 giugno 2022	-	2.000,00	2.000,00
BC SOFT SRL socio dal 13 luglio 2022	1.000,00	-	1.000,00
F.TECNOLOGY srl - socio dal 20 ottobre 2022	1.000,00	-	1.000,00
DOXE Spa - socio dal 20 ottobre 2022	1.000,00	-	1.000,00
ALTEN ITALIA SpA unipersonale - socio dal 20 ottobre 2022	1.000,00	-	1.000,00

	Quota in Denaro	Beni, servizi e utilità	Totale
HSPI SpA - socio dal 12 dicembre 2022	-	3.000,00	3.000,00
Primecash srl - socio dal 12 dicembre 2022	1.000,00	-	1.000,00
Deda Next srl - socio dal 12 dicembre 2022	1.000,00	-	1.000,00
DIGIFE Scarl - socio dal 18/05/2023	-	1.000,00	1.000,00
FORTECH Srl - socio dal 15/6/2023	-	1.000,00	1.000,00
FASTWEB SPA (consiglio del 29/6/2023)	-	2.000,00	2.000,00
G-LAB Srl Impresa Sociale socio dal 29/6/2023	-	1.000,00	1.000,00
KREA INDEPENDENT Srls - socio dal 15/12/2023	1.000,00	-	1.000,00
GESCAD SpA - socio dal 15/12/2023	-	1.000,00	1.000,00
CPL CONCORDIA SOC. COOP. - socio dal 15/12/2023	-	2.000,00	2.000,00
CEFLA SC - socio dal 15/12/2023	1.000,00	-	1.000,00
CAMST Soc.Coop.a rl - socio dal 15/12/2023	1.000,00	-	1.000,00
ENNOVA RESEARCH Srl -socio dal 15/12/2023	-	1.000,00	1.000,00
PYTECH Srl - socio dal 15/12/2023	-	1.000,00	1.000,00
NEX DATA Srl - socio dal 15/12/2023	-	1.200,00	1.200,00
NOMIZO Srls - socio dal 15/12/2023	-	1.000,00	1.000,00
GH Srl - socio dal 15/12/2023	-	1.000,00	1.000,00
Associati c/sottoscrizione	73.000,00	52.700,00	125.700,00

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle immobilizzazioni.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	56.844	180.285	4.403	241.532
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	54.785	107.828		162.613
Valore di bilancio	2.059	72.457	4.403	78.919
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	5.368	42.236	-	47.604
Ammortamento dell'esercizio	1.566	14.979		16.545
Totale variazioni	3.802	27.257	-	31.059
Valore di fine esercizio				
Costo	10.515	222.521	4.403	237.439

Ammortamenti (Fondo ammortamento)	4.654	122.807		127.461
Valore di bilancio	5.861	99.714	4.403	109.978

Il valore residuo delle Immobilizzazioni Immateriali è pari ad Euro 5.861,00. L'importo è relativo al sostenimento di lavorazioni straordinarie su beni di terzi sostenuti per la manutenzione straordinaria dell'impianto elettrico dell'Istituto Lugaresi a Cesena e della sede di Osteria Grande. Il decremento delle immobilizzazioni immateriali si riferisce alle quote di ammortamento calcolate per l'esercizio. Non sono state operate riduzioni di valore nei confronti delle immobilizzazioni immateriali.

Le immobilizzazioni materiali sono costituite: dai conferimenti eseguiti dai soci fondatori in sede di ingresso nella Fondazione per un totale di Euro 57.126,00, dalle macchine ufficio per Euro 151.283,00 nonché da arredi ed altri beni per Euro 14.112,00. Rispetto all'esercizio precedente il valore delle immobilizzazioni materiali è aumentato di euro 42.236,00 essenzialmente per il saldo tra gli investimenti del periodo e gli ammortamenti di competenza. Gli investimenti hanno riguardato principalmente l'acquisto di macchine elettroniche per Euro 31.281,00, arredamento per Euro 9.955,00 e attrezzature per euro 1.000,00. Gli quota degli ammortamenti nell'esercizio è pari ad Euro 14.979,00. Non sono state operate riduzioni di valore nei confronti delle immobilizzazioni materiali.

Il totale delle immobilizzazioni finanziarie risulta invariato rispetto all'anno precedente ed è costituito dalla partecipazione in Officina Digitale Soc. Coop. di Euro 2.000,00 e dai crediti esigibili oltre l'esercizio successivo per il deposito cauzionale dell'affitto dei locali di Bologna. Si precisa altresì che non esistono crediti di durata residua superiore a cinque anni, se non quelli costituiti da depositi cauzionali e dalla partecipazione suddetta.

Attivo circolante

Le voci delle rispettive componenti a cui si ritiene di dare rilievo sono di seguito singolarmente commentate.

Rimanenze

I criteri di valutazione adottati non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Lavori in corso su ordinazione (art. 2427, nn. 1 e 4; art. 2426, n. 11)

Come stabilito dal Regolamento Regionale concernente la rendicontazione del bilancio dei soggetti gestori di attività formative, i corsi non ultimati al termine dell'esercizio sociale, sono stati considerati quali rimanenze di lavori in corso su ordinazione (voce A3 del conto Economico), esse sono state iscritte nel rispetto dell'art. 2426 punto 11 c.c.

Per la valutazione di tali rimanenze, che si riferiscono ai corsi sia di durata ultra annuale che infrannuale, è stato adottato il criterio della commessa completata sulla base dello stato di avanzamento. I ricavi vengono imputati al termine dei corsi, ossia quando la commessa è terminata. Per l'applicazione di tale criterio si è adottato il metodo del costo.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0	0
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0	0
Lavori in corso su ordinazione	48.000	1.317.000	1.365.000
Prodotti finiti e merci	0	0	0
Acconti	0	0	0
Totale rimanenze	48.000	1.317.000	1.365.000

Il conto lavori in corso su ordinazione è costituito dai costi sostenuti dalla Fondazione relativamente ai corsi non terminati al 31/12, valorizzati in base agli stati di avanzamento per Euro 1.365.000,00.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti sono iscritti al presunto valore di realizzo che corrisponde alla differenza tra il valore nominale dei crediti e le rettifiche iscritte al fondo rischi su crediti, portate in bilancio a diretta diminuzione delle voci attive cui si riferiscono.

L'ammontare di questi fondi rettificativi è commisurato sia all'entità dei rischi relativi a specifici crediti "in sofferenza", sia all'entità del rischio di mancato incasso incombente sulla generalità dei crediti, prudenzialmente stimato in base all'esperienza del passato.

I crediti per imposte anticipate si riferiscono al carico fiscale IRES del 24% calcolato sul fondo rischi su crediti verso il cliente Regione Emilia Romagna accantonato nell'esercizio 2019 per Euro 18.260,46, nonché sull'ulteriore fondo rischi accantonato nell'esercizio 2020 per Euro 25.000,00.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	1.329.799	(1.001.199)	328.600	328.600
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	4.303	(3.437)	866	866
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	10.383	-	10.383	
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.344.485	(1.004.636)	339.849	329.466

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Non si ritiene significativa la ripartizione dei crediti per area geografica.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	F.do svalutazione ex art. 2426 Codice civile	F.do svalutazione ex art. 106 D.P.R. 917/1986	Totale
Saldo a inizio esercizio		15.805	15.805
Utilizzo nell'esercizio		-	-
Accantonamento esercizio		1.490	1.490
Saldo a fine esercizio		17.295	17.295

Disponibilità liquide

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza della voce "Disponibilità liquide"

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	376.406	698.419	1.074.825
Denaro e altri valori in cassa	45	442	487
Totale disponibilità liquide	376.451	698.861	1.075.312

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza economica e temporale avendo cura di imputare all'esercizio in chiusura le quote di costi e ricavi a esso pertinenti.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	0	0	0
Risconti attivi	37.326	(27.205)	10.121
Totale ratei e risconti attivi	37.326	(27.205)	10.121

I risconti attivi sono costituiti dalle quote calcolate sull'assicurazione di responsabilità civile degli allievi, su altre assicurazioni, da quote per le fidejussioni accese su alcuni progetti, da quote calcolate sul costo del software di contabilità, su altri software, da quote di consulenza tecnica, da quote di costi di telefonia e da costi di abbonamento licenze software.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Fondo di Dotazione

Il fondo di dotazione è pari ad euro 481.665,11

	Valore inizio esercizio	Destinazione risultato esercizio precedente	Altre destinazioni	Altre variazioni	Incrementi	Decrementi	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Fondo di Dotazione	395.144	7.721	-	-	78.800	-	-	481.665

Di seguito si evidenziano gli importi e la natura delle singole voci dei conferimenti sottoscritti dai soci fondatori e partecipanti in base all'atto di costituzione ed ai successivi atti e delibere

	Quota sottoscritta per versamenti in denaro	Beni strumentali all'attività (Aule, arredi, laboratori e spese utilizzo)	Utilità di personale impiegabili per il supporto alla progettazione, programmazione, trasferimento di pratiche didattiche e metodologiche di lavoro e proprietà intellettuale di documenti materiali e pubblicazioni	Consulenza pubblicazione sito, pubblicaione rivista	Risultato gestionale degli esercizi precedenti accantonato a fondo	Totale fondo di dotazione patrimoniale non vincolato
COMP.INDUSTRIE Grafiche srl - dal 28/12/2010 - socio uscito	3.000,00					3.000,00
Compositori Comunicazione srl - dal 18/12/2013 - socio uscito	1.000,00			1.000,00		2.000,00
NUOVA SALTEMI SPA - dal 21/12/2011 - socio uscito	3.000,00					3.000,00
M I C Museo Internazionale Ceramica - dal 13/9/2013 - socio uscito	2.500,00	12.334,00				14.834,00
GIGACER SpA - Faenza - dal 13/09/2013 - socio uscito 2019	5.000,00					5.000,00
Ceramica Gatti 1928 snc - Imola - dal 28/10/2013 - disdetta PEC DEL 14/03/23	6.500,00					6.500,00
A l m a Mater Studiorum - partecipante						

	Quota sottoscritta per versamenti in denaro	Beni strumentali all'attività (Aule, arredi, laboratori e spese utilizzo)	Utilità di personale impiegabili per il supporto alla progettazione, programmazione, trasferimento di pratiche didattiche e metodologiche di lavoro e proprietà intellettuale di documenti materiali e pubblicazioni	Consulenza pubblicazione sito, pubblicaizione rivista	Risultato gestionale degli esercizi precedenti accantonato a fondo	Totale fondo di dotazione patrimoniale non vincolato
dal 26/4/2017 al 28/03/2021 - Fondatore dal 29/03/21	500,00	6.000,00				6.500,00
Donne da Sogno srl - dal 28/9/18 - recesso dal 2022 pec del 13/12/21	3.500,00					3.500,00
AREA9web di Santoro Roberto (ditta indiv.) - dal 30/07/19 - rinuncia via pec del 15/12/21 - dal 2022		3.000,00				3.000,00
EON REALITY ITALIA Srl- 30/07/19 - SOCIO ESCLUSO IL 16/6/2021 da Cons.Ind.		3.000,00				3.000,00
HAPPY MINDS SRL dal 30/07/19 - rinuncia 14/09/2021 dal 2021		3.000,00				3.000,00
UN ALTRO STUDIO Sas - dal 30/07/19 - recesso dal 2022 -PEC DEL 1/12/21		3.000,00				3.000,00
RAGTAG snc di Eugenio Gatto e Fabio Puviani - 22/6/2020 (chiusura attività 5/12/2023)			1.000,00			1.000,00
IIS PASCAL - COMANDINI Cesena - socio fondatore dal 28/12/2010		10.000,00				10.000,00
AECA - Bologna -socio fondatore dal 28/12/2010	40.000,00					40.000,00
PROVINCIA FO/CE - socio fondatore dal 28/12/2010		30.790,32	9.200,00			39.990,32
CHIA LAB SRL - Bologna -socio fondatore dal 28/12/2010	4.000,00					4.000,00
Comunico Italiano Associazione Imprese di Comunicazione - socio fondatore dal 28/12/2010	3.000,00					3.000,00
ISRE - Mestre - socio fondatore dal 28/12/2010			7.000,00			7.000,00

	Quota sottoscritta per versamenti in denaro	Beni strumentali all'attività (Aule, arredi, laboratori e spese utilizzo)	Utilità di personale impiegabili per il supporto alla progettazione, programmazione, trasferimento di pratiche didattiche e metodologiche di lavoro e proprietà intellettuale di documenti materiali e pubblicazioni	Consulenza pubblicazione sito, pubblicaizione rivista	Risultato gestionale degli esercizi precedenti accantonato a fondo	Totale fondo di dotazione patrimoniale non vincolato
ISIA Istituto Superiore per le Industrie Artistiche - Faenza - socio fondatore dal 28/12/2010		12.968,94				12.968,94
COMUNE DI FAENZA socio fondatore dal 18/12 /2013	10.000,00					10.000,00
LICEO TORRICELLI BALLARDINI- partecipante dal 13/9 /2013 - fondatore dal 26/1 /2018	1.000,00	16.000,00				17.000,00
ITIS ENRICO FERMI socio fondatore dal 26/01 /2018		15.300,00				15.300,00
Alma Mater Studiorum - partecipante dal 26/4/2017 al 28/03 /2021 - Fondatore dal 29 /03/21		7.000,00				7.000,00
Società SACMI Imola sc - Imola - socio dal 28/10 /2013	7.000,00					7.000,00
Fond.ne ENAIP FO-CESENA - Forli -Cesena - socio dal 4/02/2015	7.500,00	1.511,56				9.011,56
VEM SISTEMI SpA - Forli socio dal 24/3/16	6.500,00					6.500,00
CNA (ECIPAR Soc. Cons. a rl) - socio dal 21 /7/16	8.500,00					8.500,00
Nuova Didactica Scarl - socio dal 26/4/2017	8.000,00					8.000,00
I.F.O.A. - socio dal 19/04 /2017	8.000,00					8.000,00
FORMODENA soc.cons. a rl - socio dal 1/10/18	7.500,00					7.500,00
Dinamica Media Srl - socio dal 2/10/18	4.500,00					4.500,00
Staff jersey srl -socio dal 28/11/18	4.500,00					4.500,00
MAGGIOLI SpA socio dal 30/07/19		4.000,00				4.000,00
DMA srl - socio dal 30 /07/19		4.000,00				4.000,00

	Quota sottoscritta per versamenti in denaro	Beni strumentali all'attività (Aule, arredi, laboratori e spese utilizzo)	Utilità di personale impiegabili per il supporto alla progettazione, programmazione, trasferimento di pratiche didattiche e metodologiche di lavoro e proprietà intellettuale di documenti materiali e pubblicazioni	Consulenza pubblicazione sito, pubblicaizione rivista	Risultato gestionale degli esercizi precedenti accantonato a fondo	Totale fondo di dotazione patrimoniale non vincolato
FastcodeCONSULTING Srl- socio dal 30/07/19		4.000,00				4.000,00
ASSA srl -socio dal 30/07/19		4.000,00				4.000,00
FUTURA Soc.Consortile a r.l. -socio dal 30/07/19	7.000,00					7.000,00
ALEXIDE SRL - socio dal 29/01/2020	3.500,00					3.500,00
TOUHLABS srls - socio dal 22/6/2020			3.500,00			3.500,00
NEWTEAM Srl - socio dal 22/6/2020	3.500,00					3.500,00
CENTRO FORMAZIONE INNOVAZIONE SRL - socio dal 25/11/2020	3.000,00					3.000,00
OPENI SRL - socio dal 25/11/2020	3.000,00					3.000,00
DEMETRA FORMAZIONE Srl - socio dal 16/06/2021	3.000,00					3.000,00
IST.SUP.FRANCESCO ALBERGHETTI - socio dal 16/06/2021		18.000,00				18.000,00
ABM WORK Srl - socio dal 2/12/2021	2.000,00					2.000,00
UNITEC SPA - socio dal 2/12/2021	2.000,00					2.000,00
HORSA Spa - socio dal 2/12/2021		2.000,00				2.000,00
IMOLA INFORMATICA SpA - socio dal 2/12/2021	2.000,00					2.000,00
ANTREEM Srl - socio dal 2/12/2021	2.000,00					2.000,00
JUMP GROUP Srl - socio dal 2/12/2021	2.000,00					2.000,00
F.NE ALDINI VALERIANI - socio dal 2/12/2021	4.000,00					4.000,00
IMI XR ACADEMY Srl socio dal 2/12/2021	2.000,00	2.000,00				4.000,00
BOOKMARK Srl - socio dal 2/12/2021	2.000,00					2.000,00

	Quota sottoscritta per versamenti in denaro	Beni strumentali all'attività (Aule, arredi, laboratori e spese utilizzo)	Utilità di personale impiegabili per il supporto alla progettazione, programmazione, trasferimento di pratiche didattiche e metodologiche di lavoro e proprietà intellettuale di documenti materiali e pubblicazioni	Consulenza pubblicazione sito, pubblicaizione rivista	Risultato gestionale degli esercizi precedenti accantonato a fondo	Totale fondo di dotazione patrimoniale non vincolato
APPLIED Srl - socio dal 2/12/21	2.000,00					2.000,00
OFFICINA DIGITALE S. c a rl - socio dal 2/12/21	2.000,00					2.000,00
FASHION RESEARCH ITALY FONDAZIONE - socio dal 2/12/21		4.000,00				4.000,00
CRIF SpA - socio dal 2/12/21	2.000,00					2.000,00
IPSIA Vallauri- socio dal 2/12/21	4.000,00					4.000,00
GPI Spa - socio dal 13 giugno 2022	2.000,00					2.000,00
MPDA ops (ente di formazione) - socio dal 13 giugno 2022		4.000,00				4.000,00
Confartigianato Bologna (accordo con Garavini)- socio dal 13 giugno 2022 - CNA -	2.000,00					2.000,00
Be Open srl - socio dal 13 giugno 2022		2.000,00				2.000,00
Polo Digitale Srl - socio dal 13 giugno 2022	2.000,00					2.000,00
FORM.ART Soc. Cons a rl - socio dal 13 giugno 2022	4.000,00					4.000,00
ONIT GROUP Srl - socio dal 13 giugno 2022	2.000,00					2.000,00
JERA Srl - socio dal 13 giugno 2022		2.000,00				2.000,00
EASY FORM Srl - socio dal 13 giugno 2022	2.000,00					2.000,00
I N G E N I A FORMAZIONE SRL- socio dal 13 giugno 2022	2.000,00					2.000,00
GREEN TEAM IT Srl - socio dal 13 giugno 2022	2.000,00	2.000,00				4.000,00
IUNGO SPA - socio dal 13 giugno 2022	2.000,00					2.000,00
UPSKILL 4.0 Srl SB - socio dal 13 giugno 2022	2.000,00					2.000,00
FONDAZIONE UNICAMPUS SAN						

	Quota sottoscritta per versamenti in denaro	Beni strumentali all'attività (Aule, arredi, laboratori e spese utilizzo)	Utilità di personale impiegabili per il supporto alla progettazione, programmazione, trasferimento di pratiche didattiche e metodologiche di lavoro e proprietà intellettuale di documenti materiali e pubblicazioni	Consulenza pubblicazione sito, pubblicaione rivista	Risultato gestionale degli esercizi precedenti accantonato a fondo	Totale fondo di dotazione patrimoniale non vincolato
PELLEGRINO - socio dal 13 giugno 2022	4.000,00					4.000,00
MEDHIARTIS Srl - socio dal 13 giugno 2022	2.000,00					2.000,00
MEDHIT SRL - socio dal 13 giugno 2022		2.000,00				2.000,00
BC SOFT SRL socio dal 13 luglio 2022	2.000,00					2.000,00
IDROLAB Srl - socio dal 20 ottobre 2022	1.000,00					1.000,00
F.TECNOLOGY srl - socio dal 20 ottobre 2022	1.000,00					1.000,00
DOXE Spa - socio dal 20 ottobre 2022	1.000,00					1.000,00
ALTEN ITALIA SpA unipersonale - socio dal 20 ottobre 2022	1.000,00					1.000,00
HSPI SpA - socio dal 12 dicembre 2022		3.000,00				3.000,00
INFOLOG SPA - socio dal 12 dicembre 2022	1.000,00					1.000,00
PIXARTPRINTING SpA socio dal 12 dicembre 2022		1.000,00				1.000,00
Primecash srl - socio dal 12 dicembre 2022	1.000,00					1.000,00
Deda Next srl - socio dal 12 dicembre 2022	1.000,00					1.000,00
OC Open Consulting srl - socio dal 18/05/2023		1.600,00				1.600,00
istituto istr.sup. L. EINAUDI - socio dal 18/05/2023		2.000,00				2.000,00
GUANXI SRL - socio dal 18/05/2023		1.000,00				1.000,00
CENTRO STUDI E LAVORO LA CREMERIA Srl - socio dal 18/05/2023	2.000,00					2.000,00
CFP BASSA REGGIANA soc.cons. srl - socio dal 18/05/2023	2.000,00					2.000,00
SPINACI Srl - socio dal 18/05/2023	1.000,00					1.000,00

	Quota sottoscritta per versamenti in denaro	Beni strumentali all'attività (Aule, arredi, laboratori e spese utilizzo)	Utilità di personale impiegabili per il supporto alla progettazione, programmazione, trasferimento di pratiche didattiche e metodologiche di lavoro e proprietà intellettuale di documenti materiali e pubblicazioni	Consulenza pubblicazione sito, pubblicaizione rivista	Risultato gestionale degli esercizi precedenti accantonato a fondo	Totale fondo di dotazione patrimoniale non vincolato
DIGIFE Scarl - socio dal 18/05/2023		1.000,00				1.000,00
FORTECH Srl - socio dal 15/6/2023		1.000,00				1.000,00
DNA SERVIZI INFORMATICI Srl - socio dal 15/6/2023	1.000,00					1.000,00
FASTWEB SPA (consiglio del 29/6/2023)		2.000,00				2.000,00
G-LAB Srl Impresa Sociale socio dal 29/6/2023		1.000,00				1.000,00
KREA INDEPENDENT Srls - socio dal 15/12/2023	1.000,00					1.000,00
GESCAD SpA - socio dal 15/12/2023		1.000,00				1.000,00
CPL CONCORDIA SOC. COOP. - socio dal 15/12/2023		2.000,00				2.000,00
CEFLA SC - socio dal 15/12/2023	1.000,00					1.000,00
CAMST Soc.Coop.a rl - socio dal 15/12/2023	1.000,00					1.000,00
ENNOVA RESEARCH Srl -socio dal 15/12/2023		1.000,00				1.000,00
PYTECH Srl - socio dal 15/12/2023		1.000,00				1.000,00
NEX DATA Srl - socio dal 15/12/2023		1.200,00				1.200,00
NOMIZO Srls - socio dal 15/12/2023		1.000,00				1.000,00
GH Srl - socio dal 15/12/2023		1.000,00				1.000,00
Risultato di gestione esercizi precedenti accantonato a Fondo					18.260,29	18.260,29
Totali	242.000,00	199.704,82	20.700,00	1.000,00	18.260,29	481.665,11

Decrementi di Utilità

Di seguito si evidenziano i decrementi di utilità dei beni immateriali conferiti e sottoscritti dai soci fondatori e partecipanti in base all'atto di costituzione ed ai successivi atti e delibere

		Beni Strumentali all'attività (Aule, arredi, laboratori)	Utilità di personale impiegabili per il supporto alla progettazione, programmazione, trasferimento di pratiche didattiche e metodologiche di lavoro e proprietà intellettuale di documenti materiali e pubblicazioni	Consulenza, pubblicazione sito, pubblicazione rivista	Totale Fondo di dotazione Patrimoniale non vincolato
Compositori Comunicazione srl - dal 18/12/2013 - socio uscito	1.000,00				1.000,00
MIC Museo Internazionale Ceramica - dal 13/9/2013 - socio uscito	12.334,00				12.334,00
Alma Mater Studiorum - partecipante dal 26/4/2017 al 28/03/2021 - Fondatore dal 29/03/21	6.000,00				6.000,00
AREA9web di Santoro Roberto (ditta indiv.) - dal 30/07/19 - rinuncia via pec del 15/12/21 - dal 2022	3.000,00				3.000,00
HAPPY MINDS SRL dal 30/07/19 - rinuncia 14/09/2021 dal 2021	3.000,00				3.000,00
UN ALTRO STUDIO Sas - dal 30/07/19 -recesso dal 2022 -PEC DEL 1/12/21	3.000,00				3.000,00
RAGTAG snc di Eugenio Gatto e Fabio Puviani - 22/6/2020 (chiusura attività 5/12/2023)	1.000,00				1.000,00
PROVINCIA FO/CE - socio fondatore dal 28/12/2010	9.200,00				9.200,00
ISRE - Mestre - socio fondatore dal 28/12/2010			7.000,00		7.000,00
ISIA Istituto Superiore per le Industrie Artistiche - Faenza - socio fondatore dal 28/12/2010	12.968,94				12.968,94
LICEO TORRICELLI BALLARDINI- partecipante dal 13/9/2013 - fondatore dal 26/1/2018	16.000,00				16.000,00
ITIS ENRICO FERMI socio fondatore dal 26/01/2018	15.300,00				15.300,00
Alma Mater Studiorum - partecipante dal 26/4/2017 al 28/03/2021 - Fondatore dal 29/03/21			7.000,00		7.000,00

	Beni Strumentali all'attività (Aule, arredi, laboratori)	Utilità di personale impiegabili per il supporto alla progettazione, programmazione, trasferimento di pratiche didattiche e metodologiche di lavoro e proprietà intellettuale di documenti materiali e pubblicazioni	Consulenza, pubblicazione sito, pubblicazione rivista	Totale Fondo di dotazione Patrimoniale non vincolato
Fond.ne ENAIP FO-CESENA - Forlì -Cesena - socio dal 4/02 /2015	1.511,56			1.511,56
MAGGIOLI SpA socio dal 30 /07/19	2.000,00			2.000,00
DMA srl - socio dal 30/07/19	3.000,00			3.000,00
ASSA srl -socio dal 30/07/19	1.000,00			1.000,00
TOUHLABS srls - socio dal 22/6/2020	3.000,00			3.000,00
IST.SUP.FRANCESCO ALBERGHETTI - socio dal 16/06/2021	6.000,00			6.000,00
istituto istr.sup. L. EINAUDI - socio dal 18/05 /2023	2.000,00			2.000,00
GUANXI SRL - socio dal 18 /05/2023	1.000,00			1.000,00
OC Open Consulting srl - socio dal 18/05/2023	1.600,00			1.600,00
Totale	103.914,50	14.000,00		117.914,50

Le utilità pluriennali non sono ammortizzate in quanto la fondazione non ha sostenuto alcun costo da ripartire su più esercizi e pertanto la presenza di quote di ammortamento nel conto economico altererebbe la misurazione del reddito. L'utilità pluriennale, al termine dell'utilizzo, viene stornata dallo stato patrimoniale e registrata nella voce di Patrimonio Netto "Incremento/decremento Utilità".

Fondi per rischi e oneri

Sono istituiti a fronte di oneri o debiti di natura determinata e di esistenza probabile o già certa alla data di chiusura del bilancio, ma dei quali, alla data stessa, sono indeterminati o l'importo o la data di sopravvenienza.

Gli stanziamenti riflettono la miglior stima possibile sulla base degli elementi a disposizione.

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	0	0	0	43.260	43.260
Variazioni nell'esercizio					
Accantonamento nell'esercizio	0	0	0	0	0

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Utilizzo nell'esercizio	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0
Totale variazioni	0	0	0	0	0
Valore di fine esercizio	0	0	0	43.260	43.260

L'importo di euro 43.260,00 è un fondo rischi su crediti verso la Regione Emilia Romagna accantonato nell'esercizio 2019 per Euro 18.260,46 e nell'esercizio 2020 per Euro 25.000,00.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente,

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	30.138
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	0
Utilizzo nell'esercizio	4.314
Altre variazioni	0
Totale variazioni	(4.314)
Valore di fine esercizio	25.824

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2023 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale (o di estinzione).

Variazioni e scadenza dei debiti

Si precisa che tutti i debiti hanno una durata residua non superiore a cinque anni.

Si analizzano di seguito le singole voci, evidenziando i principali accadimenti e le variazioni che le hanno interessate, inclusa la relativa scadenza.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Obbligazioni	0	0	0	0	0	0

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Obbligazioni convertibili	0	0	0	0	0	0
Debiti verso soci per finanziamenti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso banche	0	21	21	21	0	0
Debiti verso altri finanziatori	0	0	0	0	0	0
Acconti	43.800	33.171	76.971	76.971	0	0
Debiti verso fornitori	1.321.798	143.800	1.465.598	1.426.489	39.109	0
Debiti rappresentati da titoli di credito	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese controllate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese collegate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso controllanti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0	0	0	0	0
Debiti tributari	12.369	16.896	29.265	29.265	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	8.284	3.013	11.297	11.297	0	0
Altri debiti	203.981	799.151	1.003.132	1.003.132	0	0
Totale debiti	1.590.232	996.051	2.586.283	2.547.174	39.109	0

Suddivisione dei debiti per area geografica

Non si effettua la ripartizione per aree geografiche in quanto gli importi vantati da creditori esteri non sono significativi.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita.

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
2.387.641	1.936.572	451.069

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	1.007.669	1.771.111	(763.442)
Variazioni rimanenze prodotti			
Variazioni lavori in corso su ordinazione	1.317.000	24.000	1.293.000
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
Altri ricavi e proventi	62.972	141.461	(78.489)
Totale	2.387.641	1.936.572	451.069

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
2.351.906	1.919.051	432.855

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	6.752	5.882	870
Servizi	1.975.295	1.623.763	351.532
Godimento di beni di terzi	176.216	107.810	68.406
Salari e stipendi	93.173	87.617	5.556
Oneri sociali	46.638	25.863	20.775
Trattamento di fine rapporto	7.243	9.740	(2.497)
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale	52		52
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	1.566	3.469	(1.903)
Ammortamento immobilizzazioni materiali	14.979	14.048	931

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante	1.490	6.728	(5.238)
Variazione rimanenze materie prime			
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	28.502	34.130	(5.628)
Totale	2.351.906	1.919.051	432.856

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
(16.366)	(7.181)	(9.185)

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Da partecipazione			
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nell'attivo circolante			
Proventi diversi dai precedenti	56	16	40
(Interessi e altri oneri finanziari)	(16.422)	(7.197)	(9.225)
Utili (perdite) su cambi			
Totale	(16.366)	(7.181)	(9.185)

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Le imposte sono stanziare in base alla previsione dell'onere di competenza dell'esercizio. Lo stato patrimoniale e il conto economico comprendono, oltre alle imposte correnti, anche le imposte differite calcolate tenendo conto delle differenze temporanee tra l'imponibile fiscale e il risultato del bilancio. Le differenze sono originate principalmente da costi imputati per competenza all'esercizio, la cui deducibilità fiscale è riconosciuta nei successivi esercizi.

La composizione delle imposte a carico dell'esercizio, iscritte nel conto economico, è la seguente:

	Importo
1. Imposte correnti (-)	12.528,00
2. Variazione delle imposte anticipate (+/-)	
3. Variazione delle imposte differite (-/+)	
4. Imposte sul reddito dell'esercizio (-1 +/-2 -/+3)	12.528,00

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Dirigenti	0	0	0
Quadri	0	0	0
Impiegati	3	3	0
Operai	0	0	0
Altri	0	0	0
Totale	3	3	0

Compensi al revisore legale o società di revisione

Ai sensi del n. 16-bis, art. 2427 c.c., si riportano i corrispettivi di competenza spettanti al revisore legale o alla società di revisione per la revisione legale dei conti annuali. - Compenso Revisione Legale Euro 8.881,60.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In conformità con quanto disposto dall'art. 2427, primo comma, n. 9) del codice civile si segnala che non esistono impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

L'Ente non ha costituito all'intero del patrimonio della Fondazione alcun patrimonio da destinarsi in via esclusiva ad uno specifico affare ex art. 2447-bis, lettera a), c.c. e nemmeno ha stipulato contratti di finanziamento che ricadono nella fattispecie prevista dall'art. 2447-bis, lettera b), c.c..

Informazioni sulle operazioni con parti correlatea Fondazione non è tenuta a fornire l'informativa relativa alle operazioni con le parti correlate, in quanto non è stata conclusa nessuna operazione con le stesse.

La Fondazione non ha in essere alcun contratto di consolidato fiscale nè di trasparenza fiscale.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Non sussistono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Informativa di cui alla legge 4.8.2017, n. 124, art. 1, co. 125-129:

Si dichiara che la FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE TECNOLOGIE INDUSTRIE CREATIVE c.f. e p.iva 03913590406 nell'anno **2023** ha percepito le seguenti somme:

Soggetto			
Erogante: Regione Emilia Romagna			
data di incasso	importo	causale	oggetto
31/05/23	95.520,67 €	DGR 1320 del 29/07/2019	APPROVAZIONE DEI PERCORSI BIENNALI A.F. 2019/2021 PRESENTATI DALLE FONDAZIONE ITS - PIANO TRIENNALE REGIONALE 2019-2021. RETE POLITECNICA PO FSE 2014/2020. DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N.911/2019 ALLEGATO 2.
22/02/23	117.462,91 €	DGR 839-2020 del 13/07/2020 - DGR 1301 del 05/10/2020 - DGR 1148 del 19/07/2021	APPROVAZIONE DEI PERCORSI BIENNALI A.F. 2020/2022 PRESENTATI DALLE FONDAZIONE ITS - PIANO TRIENNALE REGIONALE 2020-2022. RETE POLITECNICA PO FSE 2014/2020. DGR. n. 911/2019 PO FSE 2014/2020 Obiettivo Tematico 10 - ATTO DGR N.473/2020
27/02/23	27.225,69 €		
09/03/23	72.572,13 €		
09/03/23	71.732,31 €		
06/09/23	28.107,51 €		
20/10/23	29.553,79 €		
20/10/23	24.516,61 €		
20/10/23	24.741,29 €		
20/10/23	24.757,27 €		
24/10/23	24.788,22 €		

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Il risultato gestionale positivo pari ad Euro 6,841,06 ai sensi dell'art. 6 dello Statuto sarà accantonato a patrimonio per il potenziamento delle attività della Fondazione o per l'acquisto di beni strumentali per l'incremento o il miglioramento della sua attività.